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Abstract 
 

Bygningsbevaring og bæredygtighed bliver i de kommende år i stadig højere grad nært forbundne 

begreber og kravene til opretholdelsen af det eksisterende bebyggede miljø bliver mere og mere 

komplekse. Med de kommende klimatiske udfordringer, der vil stille krav om bedre udnyttelse af 

energiresurserne, bliver den eksisterende bygningsmasse et af de primære områder, hvor der i løbet det 

næste årti skal sættes kraftigt ind for at begrænse co2 udslippet. I Danmark bruges ca. 40 % af energien 

på opvarmning og drift af bygninger, et energiforbrug der skal begrænses betydeligt ved bl.a. 

efterisolering af den eksisterende bygningsmasse, samt ved yderligere stramninger af energikrav til 

nybyggeri. I denne rapport har jeg valgt at beskæftige mig med de udfordringer, der ligger i 

efterisoleringen af den eksisterende bygningsmasse, med særligt fokus på enfamiliehuse fra perioden 

1920-60. Op til 60 % af disse huse er i en meget dårlig energimæssig stand med energimærkerne E, F og 

G, og selvom husene ofte ligger indenfor et kollektivt varmeforsyningsområde, vil ejerne af denne 

hustype i de kommende år skulle foretage omfattende energirenoveringer for at reducere forbruget af 

varme.  

Der synes i dag at være to måder at renovere denne type huse på, enten med den målsætning at 

renovere med størst mulig respekt for husets arkitektur, eller ved mere omfattende indgreb, at ændre 

dem til nye arkitektoniske udtryk. Valget er grundlæggende ejerens alene, men for de ejere som ønsker 

at bevare husets oprindelige arkitektur, er anbefalingerne i energimærkningen ofte ikke effektive nok. 

Der mangler på dette område en bedre rådgivning der mere målrettet informerer ejeren om løsninger 

tilpasset det specifikke hus og ejerens behov, samt en vejledning der også tager udgangspunkt i at bevare 

arkitekturen på bedst muligt vis.  

Energirenovering af denne type bebyggelse, er i høj grad forenelig med bevaring af arkitekturen og gode 

resultater kan opnås med de rette løsninger. Forholdet mellem energioptimering versus bygningskulturel 

og æstetisk værdi, bør i denne forbindelse ses i et lidt større perspektiv, da den bygningskulturelle værdi, 

i sig selv er en faktor der forlænger husets levetid og derfor bliver mere bæredygtigt på lang sigt.   

 

 


